
 

 

 

Albo online/Sito web/Atti 
 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 1.4  

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica 

finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU 

Oggetto: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER LA PROGETTAZIONE - PNRR - Missione 
4 - Componente 1 - Linea d’investimento 1.4  
CUP: J74D22003440006 
Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-21507 
Titolo progetto: “RI-ORIENTIAMOCI” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n.59, convertito con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021,  n.  101,  recante  “Misure  urgenti  relative  al  Fondo  complementare  al  Piano  di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il  decreto-legge  30  aprile  2022,  n.  36,  attualmente  in  corso  di  conversione,  recante 



 

 

 

“Ulteriori  misure  urgenti  per  l’attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza 
(PNRR)”;  

VISTO il Decreto Ministeriale 170 del 24 giugno 2022 - Definizione dei criteri di riparto delle 
risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione  della  linea  di  investimento  1.4.  “Intervento  straordinario  finalizzato  alla 
riduzione  dei  divari  territoriali  nel  I  e  II  ciclo  della  scuola  secondaria  e  alla  lotta  alla 
dispersione  scolastica”  nell’ambito  della  Missione  4  –  Componente  1  –  del  Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – 
“Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nel  I  e  II  ciclo 
della  scuola  secondaria  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica”  finanziato  dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

VISTO il Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi 
ambientali,  tra  cui  il  principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo  (DNSH,  “Do  no 
significant  harm”),  e  la  Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01,  recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” e, 
in particolare, l’articolo 17;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di  ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTI i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo 
all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione 
e valorizzazione dei giovani; 

VISTO l’Accordo  di  concessione  prot.  n.  51881  del  18/03/2023  sottoscritto  dal  Ministero 
dell’Istruzione e del Merito rappresentato dalla Dott.ssa Simona Montesarchio e l’I.C “S. Nicola”, 
rappresentato dal Dirigente Scolastico dott.ssa Raffaelina Trapanese;  

VISTO                     il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2450/VI del 22/03/2023                  
dell’importo finaddell’importo finanziato pari a euro 85.806,89; 



 

 

 

CONSIDERATA la necessità di istituire un gruppo di progettazione per la prevenzione della dispersione 
scolastica del PNRR Missione 4 – Componente 1 - linea d’investimento 1.4; 

SENTITO il Collegio dei Docenti che ha individuato quali componenti del gruppo di progettazione 
il  DSGA  Plaitano  Maria  Pia;  i  collaboratori  del  DS  docenti  Ferrara  Maria  Cristina  e 
Senatore  Beatrice;  le  FF.  SS.  Area  1  Cioffi  Clara  –  Area  2  Lamberti  Stefania  –  Area  3 
Sorrentino  Concetta  –  Area  4  Capo  Giovanna  e  Magliano  Laura  –  Area  5  Masullo 
Antonietta;  i  coordinatori  di  dipartimento  D’Amico  Daniela,  Scannapieco  Mariella  e 
Ciancio Angela Rita; 

RITENUTO  opportuno procedere con una eventuale integrazione del gruppo di progettazione e la 
conferma di disponibilità a ricoprire l’incarico da parte dei docenti già individuati dal 
Collegio dei docenti; 

VISTO l’Avviso  interno  prot.  n.  2453/VII  del  22/03/2023  di  selezione  per  la  costituzione  del 
gruppo di progettazione del PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Linea di 
investimento 1.4; 

VISTE  le  candidature  pervenute  entro  i  termini  stabiliti  quale  componenti  del  gruppo  di 
lavoro per la progettazione del PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Linea 
d’investimento 1.4 come da elenco prot. n. 2886//VII del 04/04/2023; 

VALUTATO che  i  candidati  già  precedentemente  individuati  dal  Collegio  dei  docenti  posseggono 
adeguati titoli ed  esperienza professionale per lo  svolgimento dell’incarico  di  cui 
trattasi come si  evince dai curricula vitae acquisiti agli atti di questa Istituzione 
scolastica; 

VISTO  Il decreto di individuazione dei componenti il gruppo di lavoro per la progettazione del 
PNRR  -  Missione  4  -  Componente  1  -  Linea  d’investimento  1.4  prot.  n.  2898/VII  del 
04/04/2023; 

Tutto ciò premesso 
DECRETA 

Per l’attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”  
 
 



 

 

 

Art. 1 - Nomina 
Nomina la composizione del gruppo di lavoro per l’attuazione degli interventi progettuali relativi al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica “–
Missione 4- Componente 1- che risulta così costituto: 
Dirigente scolastico Dott.ssa Raffaelina Trapanese 
DSGA Plaitano Maria Pia 
Collaboratrice DS Ferrara Maria Cristina 
Collaboratrice DS Senatore Beatrice 
F. S. Area 1 Cioffi Clara 
F. S. Area 2 Lamberti Stefania 
F. S. Area 3 Sorrentino Concetta 
F. S. Area 4 Capo Giovanna 
F. S. Area 4 Magliano Laura 
F. S. Area 5 Masullo Antonietta 
Coordinatore Dipartimento lettere D’Amico Daniela 
Coordinatore Dipartimento scientifico-tecnologico Scannapieco Mariella 
Coordinatore Dipartimento inclusione e disabilità Ciancio Angela Rita 
 
Art. 2 Struttura e modello organizzativo 
Il gruppo sarà coordinato dal Dirigente Scolastico, che lo convocherà in base alle necessità e sarà presieduto 
dallo stesso o da un suo delegato. Il gruppo opererà congiuntamente e/o per gruppi di lavoro a ciascuno dei 
quali potranno essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. 
Il Gruppo avrà cura di verbalizzare le proprie sedute indicando in modo sistematico e dettagliato le attività 
svolte. 
Art. 3 Compiti del Gruppo di progettazione 
Il  gruppo,  partendo  da  un’analisi  di  contesto,  supporta  la  scuola  nell’individuazione  delle  studentesse  e 
degli studenti a maggior rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola e nella mappatura 
dei loro fabbisogni; coadiuva il dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di 
riduzione  dell’abbandono  all’interno  della  scuola  e  dei  progetti  educativi  individuali;  si  raccorda,  anche 
tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, 
con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il 
pieno  coinvolgimento  delle  famiglie;  effettua  il  monitoraggio  in  itinere  e  finale  delle  azioni  realizzate 
secondo gli indicatori associati in piattaforma all’investimento circa l’intervento straordinario per la 
riduzione dei divari territoriali nell’istruzione e per il contrasto alla dispersione scolastica. 



 

 

 

I materiali sono consultabili al sito internet “Futura – La scuola per l’Italia di domani” 
https://pnrr.istruzione.it/  .  Il  gruppo,  partendo  dai  documenti  della  nostra  scuola  (PTOF,  RAV,  PDM, 
Regolamenti,  ecc.)  dovrà  analizzare  i  bisogni  formativi  emergenti  e  progettare  interventi  efficaci  per 
l’Istituto ed in linea con gli obiettivi stessi del PNRR. 
Art. 4- Incarichi e compensi 
Ciascun docente del gruppo di progettazione PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Linea d’investimento 1.4 
sarà formalmente nominato mediante apposito incarico. 
La misura del compenso per i docenti componenti il “Gruppo di lavoro per la prevenzione della dispersione 
scolastica”, sarà imputato alle voci di costo che saranno stabilite nel Piano Finanziario e sarà corrisposta in 
rapporto all’effettivo svolgimento dell’incarico e previa presentazione di dettagliata relazione. 

 
Il Dirigente Scolastico   

Dott.ssa Raffaelina Trapanese   
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 ss. mm. ii.  

e normativa connessa 

 

 

 


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5

